UBND HUYỆN THĂNG BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v Tiếp tục chấn chỉnh tình trạng dạy

thêm, học thêm trái quy định

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa
bàn huyện.

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 Bộ Giáo dục và
Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày
26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Công bố hết hiệu lực các điều: 6,
8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5
năm 2012 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy
thêm, học thêm; Quyết định số 5035/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2019 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc Công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức
năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện
Thăng Bình Về việc chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân
dân huyện Thăng Bình khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Công văn số 290/UBND-VP ngày 21/02/2024 của UBND huyện
Thăng Bình tiếp tục chấn chỉnh dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện.

Phòng Giáo dục và Đào đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS,
TH&THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức quán triệt, hướng dẫn và triển khai thực hiện nghiêm túc văn bản
chỉ đạo của các cấp về dạy thêm, học thêm đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên,
các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường và từng lớp. Tổ chức
tuyên truyền để cha mẹ học sinh và các tầng lớp nhân dân nắm vững các quy định
về dạy thêm, học thêm và phối hợp với nhà trường giám sát việc dạy thêm, học
thêm ngoài nhà trường;

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương (xã, thị
trấn); đặc biệt là việc tham mưu chính quyền, đài truyền thanh địa phương đẩy
mạnh tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn các
quy định của các cấp về dạy thêm, học thêm;

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm đối
với cán bộ, giáo viên của đơn vị. Thực hiện ký cam kết không tổ chức dạy thêm,
học thêm trái quy định. Các trường tuyệt đối không cho phép giáo viên thuộc đơn
vị mình quản lý tham gia dạy thêm ở những cơ sở không còn hiệu lực tổ chức
hoạt động dạy thêm, học thêm. Quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên không đăng
tải trên các trang mạng (facebook, zalo,...) nội dung giới thiệu, chiêu sinh để tổ
chức dạy thêm, học thêm trái quy định;

- Hiệu trưởng thường xuyên tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học
thêm trong nhà trường và trên địa bàn; chấn chỉnh kịp thời các sai phạm của cán
bộ, giáo viên trong dạy thêm, học thêm. Đặc biệt không để xảy ra tính trạng giáo

viên ép buộc học sinh (nhất là học sinh của mình đang trực tiếp dạy trên lớp
chính khóa) học thêm. Xử lý nghiêm những giáo viên dạy thêm trái quy định.

- Hiệu trưởng có các biện pháp quản lý chặt chẽ về nề nếp chuyên môn
trong nhà trường. Tích cực đổi mới các hình thức kiểm tra, đánh giá. Đổi mới
phương pháp dạy và học, kiên quyết ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm
về dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác tham mưu với chính quyền địa phương thực hiện tốt
trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục1. Chủ trì tổ chức hoặc phối hợp với các
ban ngành có liên quan tổ chức phổ biến các quy định, thanh tra, kiểm tra về hoạt
động dạy thêm, học thêm; phòng ngừa và xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc đề
nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với địa phương quản lý chặt chẽ hoạt động dạy thêm, học thêm
ngoài nhà trường, đưa hoạt động dạy thêm, học thêm đi vào nề nếp; Có trách
nhiệm kiểm tra, theo dõi, quản lý việc dạy thêm của giáo viên nhằm phát hiện, xử
lý kịp thời theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm
quy định về dạy thêm, học thêm; Báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT những trường
hợp cố tình vi phạm quy định dạy thêm, học thêm để có biện pháp xử lý kỷ luật
thích đáng;

- Hiệu trưởng cho niêm yết công khai tại bảng tin, nơi tiếp công dân nhà
trường, phòng họp Hội đồng,... và thông báo rộng rãi số điện thoại, gmail, zalo
của thủ trưởng đơn vị, đường dây nóng tỉnh Quảng Nam2,... để nhân dân, giáo
viên, học sinh, cha mẹ học sinh biết và thực hiện việc phản ánh thông tin cần thiết
về những tiêu cực, vi phạm trong hoạt động dạy thêm, học thêm, kịp thời xử lý
theo quy định;

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS phải chịu trách
nhiệm trước Trưởng phòng GDĐT và Lãnh đạo UBND huyện nếu để cán bộ,
giáo viên thuộc quyền quản lý của mình vi phạm các quy định về dạy thêm, học
thêm. Đơn vị trường có cán bộ, giáo viên vi phạm quy định về dạy thêm, học
thêm sẽ đề nghị các cấp xem xét không xét danh hiệu thi đua trong năm học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học,
THCS, TH&THCS triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.
Nơi nhận:
- UBND huyện (báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Văn Húy - PCT UBND huyện (báo cáo);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT (chỉ đạo);
- UBND các xã, thị trấn (phối hợp);
- Các trường TH, THCS, TH&THCS (thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

1 Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo
dục; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong
lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về Quy định xử phạt vi
phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;
2 Đường dây nóng: 0235.1022; Email: 1022@quangnam.gov.vn; Kênh Zalo: 1022 Quảng Nam
(zalo.me/quangnam1022); Kênh Facebook: 1022 Quảng Nam (facebook.com/1022quangnam); App di động:
Smart Quang Nam.

mailto:1022@quangnam.gov.vn

		2024-12-30T16:09:47+0700
	Quảng Nam

		2024-12-30T16:11:15+0700
	Quảng Nam

		2024-12-30T16:11:27+0700
	Quảng Nam

		2024-12-30T16:11:28+0700
	Quảng Nam

		2024-12-30T16:11:28+0700
	Quảng Nam